2024年４月９日

各 位

会 社 名 日本化学工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 棚橋 洋太

（コード番号 4092 東証プライム）

問合せ先 経理部長 熊田 雄司

（TEL 03-3636-8038）

特別利益及び特別損失の計上並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2024年３月期連結決算において、下記のとおり特別利益及び特別損失を計上する見込みとなり

ましたので、お知らせいたします。また、2023 年５月 11 日に公表いたしました2024 年３月期通期連結

業績予想を、下記のとおり修正いたします。

記

１． 特別利益（投資有価証券売却益）

（１）投資有価証券売却の理由

保有資産の効率化を図る為

（２）投資有価証券売却益の発生期間（約定日）

2024年１月９日～2024年３月27日

（３）投資有価証券売却の内容

売却株式：当社保有の上場有価証券5銘柄

売 却 益：646百万円

２． 特別損失（関係会社株式評価損）

当社が保有する非上場の関係会社株式（持分法非適用）につきまして、「金融商品に関する会計基

準」に基づき評価した結果、株式取得原価に対して実質価額の著しい低下が認められたものについ

て、特別損失として、関係会社株式評価損を2024年３月期において323百万円を計上する予定です。

３． 2024年３月期通期連結業績予想数値の修正（2023年４月１日～2024年３月31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益
１株当たり
当期純利益

  百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭
前 回 発 表 予 想 （A） 40,000 1,600 1,600 1,000 113.47

今 回 発 表 予 想 （B） 38,000 2,100 2,200 1,500 170.21

増 減 額 （B－A） △2,000 500 600 500 －

増 減 率 （％） △5.0 31.3 37.5 50.0 －

（参考）前期実績（2023年３月期） 38,075 1,292 1,412 855 97.13

４． 業績予想修正の理由

前年度から継続して取り組んだ価格改定や新製品の出荷増等により業績の改善が見られましたが、

液晶や半導体及び通信向け、並びに一般工業向け等の主要取引先における販売数量が低調に推移した

ことで、売上高が当初の見込みを下回りました。

営業利益及び経常利益につきましては、原材料のサプライチェーンや調達価格の見直し、及び全社的

なコスト削減等の収益改善策の取り組みが浸透し、前回予想数値を大幅に上回る水準になると見込ん

でおります。

親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、上記記載の特別利益（投資有価証券売却益）及び

特別損失（関係会社株式評価損）のほか、遊休設備等の処分を含めた固定資産除却損の発生を見込んで

おります。

以上を踏まえ、業績予想を見直した結果、前回発表予想を修正いたしました。

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び

合理的であると判断する一定の条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異

なる可能性があります。

以 上